<sup>d</sup> A Canisio correctum ex: coleretur.      <sup>e</sup> Timelius?

<sup>1</sup> Phil. 4, 12.

<sup>2</sup> Inter Albertum V. et Canisium exeunte a. 1555 convenerat, ut dux „hortum in usum collegii theologici assignaret“ (Pachtler l. c. I, 345. Cartas de San Ignacio VI, 618). Postea Claudius Aquaviva, Societatis praepositus generalis, in ordinatione „de acceptandis collegiis“ ex congregationis generalis quintae decreto facta constituit omnibus collegiis a fundatoribus etiam hortum dandum esse (Ordinationes Generalium c. 16, n. 6. Institutum Societatis Iesu III, 294).

<sup>3</sup> Bartholomaeus Romuleus, nobilis florentinus, in universitate ius tradebat (Mederer l. c. I, 206—207. 221. 259).

Has Canisii litteras irritas non fuisse ex iis intellegitur, quae *unus e primis collegii ingolstadiensis Sociis* (rector ipse fuisse videtur) notavit: „Postquam usus vini sensim crebrior introduceretur, essetque necessarius aegrotis professoribus, ac illis demum, qui a cereuisia, plus caeteris abhorrent compertum est denuo summam illam 900. florenorum expensis Collegij esse imparem, Proinde ne tam tenuiter et frugaliter tractarentur infirmi procuratore et admonitore Hondio iussi sunt dari quotannis in sustentationem Collegij Mille Florenj anno 1557“ (Cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 10. *Riess* haud recte scribit ducem eo anno redditum annum 1557 florenorum collegio illi dedisse; l. c. p. 232<sup>1</sup>). Hortum autem initio anni 1558 collegio a duce emptum esse ex Schweickeri litteris 23. Aprilis 1558 Canisio missis constat.

## 256.

## CANISIUS

(vel eius mandatu P. Nicolaus Goudanus)

**SOCIIS VINDOBONENSIBUS.**

Vormatia 1. Septembris 1557<sup>1</sup>.

Ex „Collectaneis“, supra p. 54 memoratis, quorum auctor huic fragmento vel summario sic praefatur: „Ex literis Wormatiae scriptis Kal. Septembris.“ Cod. „Aust. Fund. Coll. II.“ f. 141<sup>a</sup>.

— — In collegio Viennensi 40 alii possunt et decem<sup>2</sup> Romae. — —

## 257.

**IOANNES GROPPER,**

praepositus bonnensis,

## CANISIO.

Colonia Agrippina 2. Septembris 1557.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; pp. 3; in p. 4. inser., alia manu facta, et reliquiae sig.). Cod. monac. „Scriptt. coll. Ingolst.“ f. 48. 49.

Epistula usi sunt *Riess* l. c. p. 211, *Dreus* l. c. p. 151, *Gothein* l. c. p. 676—677.

*Non socordia neque aliis rationibus humanis, sed conscientiae imperio se impediri, quominus Vormatiae collocutoris munus gerat. Protestantes vehementer accusat. Canisio amicitiam suam declarat. Se pro patria et ecclesia omnia subire paratum esse.*